
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 03006/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 04/12/2023
Nome: ANTONIO ARANHA NETO
Matrícula: 5883997/2
Cargo: Motorista
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 05/05/2008 a 04/05/2011
Períodos de Gozo: 20/12/2023 a 18/01/2024
PROCESSO: 2023/1293909
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1018732
PORTARIA 03005/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 04/12/2023
Nome: GILBERTO GONZALEZ PINA
Matrícula: 5654777/1
Cargo: Motorista
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela triênio 20/06/1997 a 19/06/2000
Períodos de Gozo: 11/12/2023 a 09/01/2024
PROCESSO: 2023/1293946
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1018725
PORTARIA 03004/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 04/12/2023
Nome: CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ
Matrícula: 5654823/1
Cargo: Motorista
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: tempo de contagem completo para efeitos de Licença 
Prêmio de 26/04/2018 a 29/11/2022
Períodos de Gozo: 11/12/2023 a 08/02/2024
PROCESSO: 2023/1284119
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1018716

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02997/2023 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA N° 02865, 
de 24 de novembro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.623, de 
27 de novembro de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/854291 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 087/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a empresa BZ COMERCIO E SERVICOS LTDA, as servido-
ras: LUANA DANIELA SOARES DA SILVA, matrícula nº 5965138/1 - NURE 
PARAGOMINAS, como fiscal titular, e ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA, 
matrícula nº 57215510/1, NURE PARAGOMINAS, como fiscal suplente, a 
contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, de de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1018388
PORTARIA Nº 02982/2023 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA N° 02865, 
de 24 de novembro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.623, de 
27 de novembro de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/ 1012840 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade Nº 
053/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN-
TE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a CONSULTRE CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA (CNPJ 36.003.671/0001-53), os servidores: GABRIEL 
VICTOR FREITAS FÉLIX, matrícula 5960592/2, como fiscal titular, e ANA-
MARIA FERREGUETE CRISPINO CUNHA, matrícula 5965486/1, como fiscal 
suplente, a contar da data de publicação desta portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1018455

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 083/2023 – SEMAS/PA
Objeto: Contratação de assinatura anual de acesso à ferramenta de pes-
quisas de preços praticados pela Administração Pública, com sistema de 
pesquisas
Valor Total: R$ 23.160,00 (Vinte e três mil, cento e sessenta reais)
Vigência: 01/12/2023 a 30/11/2024
Assinatura: 01/12/2023
Inexigibilidade de Licitação Nº 056/2023
Orçamento: UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001 PTRES: 278238 – GES-
TÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO FONTE: 
01759000016000000 – FEMA ELEMENTO: 339040 - SERVIÇOS DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO PLANO INTERNO: 4120008238C AÇÃO: 284601
Contratado: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA (CNPJ nº 
07.797.967/0001-95)
Endereço: Avenida Marechal Floriano Peixoto nº 306; Centro, CEP nº 
80.010-130; Curitiba/Paraná.
Ordenador: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 1018931

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 056/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.797.967/0001-95.
DO OBJETO: Contratação da empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DA-
DOS LTDA pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.797.967/0001-
95, para prestação de serviços assinatura anual de acesso à ferramenta de 
pesquisas de preços praticados pela Administração Pública, com sistema 
de pesquisas, conforme fundamentação constante dos autos do processo.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, inciso I, da 
Lei 14.133/2021, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Proces-
so nº 2023/1208830 de 24 de outubro de 2023.
VALOR ESTIMADO: R$ 23.160,00 (Vinte e três mil, cento e sessenta reais),
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001 PTRES: 
278238 – GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO FON-
TE: 01759000016002156 – FEMA ELEMENTO: 339040 - SERVIÇOS DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO PLANO INTERNO: 4120008238C AÇÃO: 284601
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém/PA, 01 de dezembro de 2023.
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1018910

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade em exercício 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 056/2023 para 
contratação de Valor: R$ 23.160,00 (Vinte e três mil, cento e sessenta reais).
Belém/PA, 01 de dezembro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 1018914

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2991/2023 – GAB/SEMAS 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica no empreendimento TRANSCIDADE 
SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI - EPP - CIDADE LIMPA AMBIENTAL.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ananindeua/PA.
Período: 05/12/2023– ½ diária.
Servidores:
5963826/ 1 – LETICIA DOS SANTOS COSTA – 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5951683/ 1 – LAILA REBECA DA SILVA NUNES – 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5141818/ 1– CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES – 
(Engenheira Química)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1018281
PORTARIA Nº 2995/2023 - GAB/SEMAS 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar do I Encontro de Agroecologia de Marituba: “Agroeco-
logia: a construção de agendas locais para territórios sustentáveis.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 05 e 06/12/2023 – 01 diária.


